

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS AUSENTES

Obra:

- * Casas de madeiras 6,00x6,00metros = 36,00m²
- * Banheiros em alvenária 1,60x2,50metros = 4m²
- * Casas de madeiras = 23,70m²
- * Banheiros em alvenária 1,67x3,00metros = 5,00m²

Item	Discriminação	Unid.	Qtde	Valor referência	Valor Total
	CASAS CONSTRUÍDAS NA SEDE DO MUNICÍPIO				
	Madeiras para casa 6,00 x 6,00 m				
Cotação	1 Cepos para alicerce 13x13x200cm - eucalipto	unid.	15	R\$ 28,50	R\$ 427,50
Cotação	2 Viga madeira eucalipto 12x12x300 cm	unid.	6	R\$ 47,00	R\$ 282,00
Cotação	3 Barrote madeira eucalipto 4x12x300cm	unid.	26	R\$ 15,50	R\$ 403,00
Cotação	4 Assoalho eucalipto	m²	45	R\$ 60,00	R\$ 2.700,00
SINAPI-I	5 Calbrinho pinus trat. 8x8x250cm	unid.	30	R\$ 20,80	R\$ 624,00
Cotação	6 Forrinho pinus	m²	60	R\$ 18,30	R\$ 1.098,00
Cotação	7 Guia eucalpto 8x8x250cm	unid.	60	R\$ 15,60	R\$ 936,00
Cotação	8 Espelho 12x540cm	unid.	4	R\$ 38,50	R\$ 154,00
Cotação	9 Espelho 14x540cm	unid.	4	R\$ 40,00	R\$ 160,00
Cotação	10 Cinta eucalipto 4x5x300	unid.	18	R\$ 24,40	R\$ 439,20
Cotação	11 Rodapé	m	54	R\$ 9,00	R\$ 486,00
Cotação	12 Meia Cana	m	45	R\$ 6,00	R\$ 270,00
Cotação	13 Parede Interna pinus	m²	23	R\$ 40,80	R\$ 938,40
Cotação	14 Parede externa eucalipto	m²	90	R\$ 63,00	R\$ 5.670,00
Cotação	15 Meia Cana	m	125	R\$ 6,00	R\$ 750,00
Cotação	16 Vista	unid.	20	R\$ 5,50	R\$ 110,00
Cotação	17 Janela 100x110cm	unid.	3	R\$ 240,00	R\$ 720,00
SINAPI-I	18 Porta Interna 70cm completa - marco, guarnição e fechadura	unid.	3	R\$ 255,50	R\$ 766,50
Cotação	19 Porta Interna 80cm completa - marco, guarnição e fechadura	unid.	2	R\$ 265,00	R\$ 530,00
					R\$ 17.464,60
	Material diversos para casa 6,00x6,00m e banheiro 1,60x2,50m				
Cotação	20 Telha ficrocimento 183x110x5mm	unid.	32	R\$ 45,00	R\$ 1.440,00
Cotação	21 Cumeeira fibrocimento 6mm	unid.	7	R\$ 50,00	R\$ 350,00
Cotação	22 Parafuso telheiro	unid.	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
Cotação	23 Pedra Grês 21x42x16cm	unid.	35	R\$ 4,50	R\$ 157,50
Cotação	24 Tijolo 6 furos - 11x14x24cm	unid.	672	R\$ 0,75	R\$ 504,00
Cotação	25 Brita 3/4	m³	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00
Cotação	26 Areia média	m³	2	R\$ 175,00	R\$ 350,00
SINAPI-I	27 Cimento - SC 50kg	saco	20	R\$ 41,00	R\$ 820,00
Cotação	28 Cal hidratada - SC 20kg	saco	6	R\$ 20,00	R\$ 120,00
SINAPI-I	29 Pregos	kg	20	R\$ 15,05	R\$ 301,00
Cotação	30 Janela basculante metálica -50x50cm	unid.	1	R\$ 105,00	R\$ 105,00
Cotação	31 Caixa entrada padrão CORSAN	unid.	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00
SINAPI-I	32 Poste entrada padrão RGE-CPFL	unid.	1	R\$ 1.670,00	R\$ 1.670,00
SINAPI	33 Kit de instalação elétrica 10 pontos	vb	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
Cotação	34 Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120, cor vermelha		10	R\$ 2,50	R\$ 25,00
SINAPI-I	35 Pincel chato (Trincha) 1.1/2"(38mm) para pinura	unid.	2	R\$ 6,20	R\$ 12,40
SINAPI-I	36 Rolo de la de carneiro, com garfo para pintura	unid.	2	R\$ 38,00	R\$ 76,00
Cotação	37 Tinta esmalte sintético Premium litros (Cor Azul)	l	18	R\$ 137,50	R\$ 2.475,00
Cotação	38 Fossa Sêptica	unid.	1	R\$ 182,00	R\$ 182,00
Cotação	39 Filtro anaeróbico	unid.	1	R\$ 155,00	R\$ 155,00
Cotação	40 Ralo sifonado	unid.	1	R\$ 10,80	R\$ 10,80
Cotação	41 Piso cerâmico	m²	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00
SINAPI	42 Chuveiro elétrico - Kit completo	unid.	1	R\$ 51,00	R\$ 51,00
SINAPI	43 Pia sanitária - caixa de descarga - kit completo	unid.	1	R\$ 215,00	R\$ 215,00
Cotação	44 Vaso sanitário - caixa de descarga - kit completo	unid.	1	R\$ 119,80	R\$ 119,80
Cotação	45 Registro de gaveta 20mm	unid.	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
Cotação	46 Registro de pressão - 20mm - 6m	unid.	1	R\$ 33,00	R\$ 33,00
Cotação	47 Tubo para água - 20mm x 1/2"	unid.	1	R\$ 18,00	R\$ 18,00
Cotação	48 Conexão mista 100 - 6m	unid.	2	R\$ 2,50	R\$ 5,00
Cotação	49 Conexão mista - 20mm x 1/2"	unid.	3	R\$ 2,50	R\$ 7,50
Cotação	50 Tubo para Esgoto 100mm - 6m	unid.	2	R\$ 11,50	R\$ 23,00
Cotação	51 Tubo para Esgoto 40mm - 6m	unid.	1	R\$ 4,80	R\$ 4,80
Cotação	52 Conexões para esgoto	unid.	4	R\$ 13,50	R\$ 54,00
					R\$ 10.819,80
	Casa e banheiro construídos na cidade				R\$ 28.284,40
	Casa e banheiro construídos no interior				R\$ 28.284,40

José Carlos Pereira Becker
Prefeito Municipal

Guilherme C. Boeira
Eng. Civil - SC 159421-1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS AUSENTES

Obra:

- * Casas de madeiras 6,00x6,00metros = 36,00m²
- * Banheiros em alvenária 1,60x2,50metros = 4m²
- * Casas de madeiras = 23,70m²
- * Banheiros em alvenária 1,67x3,00metros = 5,00m²

	Item	Discriminação	Unid.	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
		CASAS CONSTRUÍDAS NA SEDE DO MUNICÍPIO				
		Madeiras para casa 28,50m²				
Cotação	1	Cepos para alicerce 13x13x200cm - eucalipto	unid.	14	R\$ 28,50	R\$ 399,00
Cotação	2	Viga madeira eucalipto 12x12x300 cm	unid.	6	R\$ 47,00	R\$ 282,00
Cotação	3	Barrote madeira eucalipto 4x12x300cm	unid.	15	R\$ 15,50	R\$ 232,50
Cotação	4	Assoalho eucalipto	m²	23,7	R\$ 60,00	R\$ 1.422,00
SINAPI-I	5	Caibrinho pinus trat. 8x8x250cm	unid.	20	R\$ 20,80	R\$ 416,00
Cotação	6	Forrinho pinus	m²	30	R\$ 18,30	R\$ 549,00
Cotação	7	Guia eucalipto 8x8x250cm	unid.	40	R\$ 15,60	R\$ 624,00
Cotação	8	Espelho 12x540cm	unid.	4	R\$ 38,50	R\$ 154,00
Cotação	9	Espelho 14x540cm	unid.	4	R\$ 40,00	R\$ 160,00
Cotação	10	Cinta eucalipto 4x5x300	unid.	14	R\$ 24,40	R\$ 341,60
Cotação	11	Rodapé	m	46	R\$ 9,00	R\$ 414,00
Cotação	12	Meia Cana	m	35	R\$ 6,00	R\$ 210,00
Cotação	13	Parede Interna pinus	m²	10	R\$ 40,80	R\$ 408,00
Cotação	14	Parede externa eucalipto	m²	55	R\$ 63,00	R\$ 3.465,00
Cotação	15	Meia Cana	m	59	R\$ 6,00	R\$ 354,00
Cotação	16	Vista	unid.	17	R\$ 6,00	R\$ 102,00
Cotação	17	Janela 100x110cm	unid.	3	R\$ 240,00	R\$ 720,00
SINAPI-I	18	Porta Interna 70cm completa - marco, guarnição e fechadura	unid.	2	R\$ 255,50	R\$ 511,00
Cotação	19	Porta Interna 80cm completa - marco, guarnição e fechadura	unid.	1	R\$ 265,00	R\$ 265,00
						R\$ 11.029,10
		Materiais diversos para casa de 28,50m²				
Cotação	20	Telha ficrocimento 183x110x5mm	unid.	28	R\$ 45,00	R\$ 1.260,00
Cotação	21	Cumeeira fibrocimento 6mm	unid.	6	R\$ 50,00	R\$ 300,00
Cotação	22	Parafuso telheiro	unid.	70	R\$ 1,00	R\$ 70,00
Cotação	23	Pedra Grês 21x42x16cm	unid.	35	R\$ 4,50	R\$ 157,50
Cotação	24	Tijolo 6 furos - 11x14x24cm	unid.	600	R\$ 0,75	R\$ 450,00
Cotação	25	Brita 3/4	m³	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00
Cotação	26	Areia média	m³	2	R\$ 175,00	R\$ 350,00
SINAPI-I	27	Cimento - SC 50kg	saco	15	R\$ 41,00	R\$ 615,00
Cotação	28	Cal hidratada - SC 20kg	saco	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
SINAPI-I	29	Prego	kg	15	R\$ 15,05	R\$ 225,75
Cotação	30	Janela basculante metálica -50x50cm	unid.	1	R\$ 105,00	R\$ 105,00
Cotação	31	Caixa entrada padrão CORSAN	unid.	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00
SINAPI-I	32	Poste entrada padrão RGE-CPFL	unid.	1	R\$ 1.670,00	R\$ 1.670,00
SINAPI	33	Kit de instalação elétrica 10 pontos	vb	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
Cotação	34	Tinta esmalte sintético Premium litros (Cor Azul)	l	18,12	R\$ 2,50	R\$ 45,30
SINAPI-I	35	Ralo sifonado	unid.	1	R\$ 6,20	R\$ 6,20
SINAPI-I	36	Piso cerâmico	m²	4	R\$ 38,00	R\$ 152,00
Cotação	37	Chuveiro elétrico - Kit completo	unid.	1	R\$ 137,50	R\$ 137,50
Cotação	38	Pia sanitária - caixa de descarga - kit completo	unid.	1	R\$ 182,00	R\$ 182,00
Cotação	39	Vaso sanitário - caixa de descarga - kit completo	unid.	1	R\$ 155,00	R\$ 155,00
Cotação	40	Registro de gaveta 20mm	unid.	1	R\$ 10,80	R\$ 10,80
Cotação	41	Registro de pressão - 20mm - 6m	unid.	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00
SINAPI	42	Tubo para água - 20mm x 1/2"	unid.	1	R\$ 51,00	R\$ 51,00
SINAPI	43	Conexção mista 100 - 6m	unid.	2	R\$ 215,00	R\$ 430,00
SINAPI	44	Conexção mista - 20mm x 1/2"	unid.	3	R\$ 119,80	R\$ 359,40
Cotação	45	Tubo para Esgoto 100mm - 6m	unid.	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00
Cotação	46	Tubo para Esgoto 40mm - 6m	unid.	1	R\$ 33,00	R\$ 33,00
Cotação	47	Conexções para esgoto	unid.	4	R\$ 18,00	R\$ 72,00
						R\$ 8.327,45
		Casa e banheiro construídos na cidade				R\$ 19.356,55
		Casa e banheiro construídos no interior				R\$ 19.356,55

José Carlos Pereira Becker
Prefeito Municipal

Guilherme C. Boeira
Eng. Civil - SC 159421-1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS AUSENTES

Obra:

- * Casas de madeiras 6,00x6,00metros = 36,00m²
- * Banheiros em alvenária 1,60x2,50metros = 4m²

- * Casas de madeiras 23,70m²
- * Banheiros em alvenária 1,67x3,00metros = 5,00m²

Item	Discriminação	Unid.	Qtde	Valor material	Valor Total
CASAS CONSTRUÍDAS NA SEDE DO MUNICIPIO					
1	Mão de completa para construção de casa madeira	M²	36	R\$ 624,08	R\$ 22.466,88
	CUB/RS - Junho - PIS - NBR - SIDUSCON/RS				
2	Mão de obra - completa para construção de banheiro	M²	4	R\$ 765,74	R\$ 3.062,96
	CUB/RS - Junho - PIS - NBR - SIDUSCON/RS				
	Total				R\$ 25.529,84
ETAPAS DA CONSTRUÇÃO					
	Fundações		15%	R\$ 3.829,48	
	Paredes		10%	R\$ 2.552,98	
	Cobertura		22%	R\$ 5.616,57	
	Aberturas		10%	R\$ 2.552,98	
	Instalações Elétricas e Hidrosanitárias		15%	R\$ 3.829,48	
	Pintura e Acabamentos		28%	R\$ 7.148,36	
			100%	R\$ 25.529,84	

Item	Discriminação	Unid.	Qtde	Valor material	Valor Total
CASAS CONSTRUÍDAS NA CIDADE DO MUNICIPIO					
1	Mão de completa para construção de casa madeira	M²	23,7	R\$ 624,08	R\$ 14.790,70
	CUB/RS - Julho - PIS - NBR - SIDUSCON/RS				
2	Mão de obra - completa para construção de banheiro	M²	5	R\$ 765,74	R\$ 3.828,70
	CUB/RS - Julho - PIS - NBR - SIDUSCON/RS				
	ACRÉSCIMO				
	Total				R\$ 18.619,40
ETAPAS DA CONSTRUÇÃO					
	Fundações		15%	R\$ 2.792,91	
	Paredes		10%	R\$ 1.861,94	
	Cobertura		22%	R\$ 4.096,27	
	Aberturas		10%	R\$ 1.861,94	
	Instalações Elétricas e Hidrosanitárias		15%	R\$ 2.792,91	
	Pintura e Acabamentos		28%	R\$ 5.213,43	
			100%	R\$ 18.619,40	

CONSTRUÇÃO DE CASAS DE MADEIRAS E BANHEIROS					
LOTE	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	CASA DE MADEIRA 36,00m² + BANHEIRO 4,00m² CONSTRUÍDOS NA CIDADE	UN.	3	R\$ 53.814,24	R\$ 161.442,72
2	CASA DE MADEIRA 23,70m² + BANHEIRO 5,00m² CONSTRÍDOS NA CIDADE	UN.	2	R\$ 37.975,95	R\$ 75.951,90
					R\$ 237.394,63

São José dos Ausentes, 26 de Março de 2025.